

2023年度(令和5年度)

〔 2023年(令和5年)4月1日から
2023年(令和5年)9月30日まで 〕

第19期中間連結・個別財務諸表

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和5年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,997	31,132
高速道路事業営業未収入金	41,828	28,332
未収入金	1,551	806
未収還付法人税等	134	31
未収消費税等	24	51
契約資産	5,545	5,895
有価証券	30,000	8,100
仕掛道路資産	76,916	89,522
その他の棚卸資産	374	375
受託業務前払金	2,183	2,796
その他	1,274	2,834
貸倒引当金	△8	△9
流動資産合計	199,820	169,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,088	33,328
減価償却累計額	△15,076	△15,637
建物及び構築物（純額）	18,012	17,690
機械装置及び運搬具	55,456	50,987
減価償却累計額	△41,146	△38,336
機械装置及び運搬具（純額）	14,309	12,650
土地	6,111	6,346
リース資産	7,386	7,285
減価償却累計額	△3,497	△3,463
リース資産（純額）	3,889	3,822
建設仮勘定	2,792	4,848
その他	3,720	3,844
減価償却累計額	△2,739	△2,865
その他（純額）	981	979
有形固定資産合計	46,097	46,339
無形固定資産		
ソフトウェア	2,085	1,726
リース資産	0	3
その他	14	13
無形固定資産合計	2,100	1,744
投資その他の資産		
投資有価証券	211	144
繰延税金資産	2,545	2,686
その他	1,553	1,573
貸倒引当金	△21	△19
投資その他の資産合計	4,288	4,384
固定資産合計	52,486	52,468
資産合計	252,306	222,338

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和5年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	24,267	16,561
未払金	8,563	9,011
リース債務	648	617
未払法人税等	680	796
未払消費税等	1,793	670
受託業務契約負債	442	515
契約負債	71	256
賞与引当金	1,960	2,083
その他	2,233	1,157
流動負債合計	40,661	31,670
固定負債		
道路建設関係社債	100,000	70,000
道路建設関係長期借入金	30,228	37,228
リース債務	3,161	3,138
役員退職慰労引当金	164	134
退職給付に係る負債	18,447	17,903
その他	568	276
固定負債合計	152,569	128,680
負債合計	193,230	160,351
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	40,175	42,899
株主資本合計	60,755	63,480
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,680	△1,492
その他の包括利益累計額合計	△1,680	△1,492
純資産合計	59,075	61,987
負債・純資産合計	252,306	222,338

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
営業収益	110,861	122,640
営業費用		
道路資産賃借料	65,754	65,644
高速道路等事業管理費及び売上原価	40,226	50,600
販売費及び一般管理費	3,036	3,215
営業費用合計	109,016	119,460
営業利益	1,845	3,180
営業外収益		
受取利息	1	1
土地物件貸付料	15	14
原因者負担収入	6	7
保険解約返戻金	46	39
その他	26	36
営業外収益合計	96	98
営業外費用		
寄付金	9	4
その他	3	1
営業外費用合計	12	5
経常利益	1,928	3,273
特別利益		
固定資産売却益	78	8
特別利益合計	78	8
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却費	12	10
事務所移転費用	4	13
減損損失	3	11
特別損失合計	21	35
税金等調整前中間純利益	1,985	3,246
法人税、住民税及び事業税	429	665
法人税等調整額	△59	△143
法人税等合計	370	522
中間純利益	1,615	2,724
親会社株主に帰属する中間純利益	1,615	2,724

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
中間純利益	1,615	2,724
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	240	188
その他の包括利益合計	240	188
中間包括利益	1,856	2,912
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,856	2,912
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	38,402	58,983	△1,697	△1,697	57,285
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,615	1,615			1,615
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					240	240	240
当中間期変動額合計	-	-	1,615	1,615	240	240	1,856
当中間期末残高	10,000	10,580	40,018	60,598	△1,456	△1,456	59,142

当中間連結会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	40,175	60,755	△1,680	△1,680	59,075
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する 中間純利益			2,724	2,724			2,724
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					188	188	188
当中間期変動額合計	-	-	2,724	2,724	188	188	2,912
当中間期末残高	10,000	10,580	42,899	63,480	△1,492	△1,492	61,987

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,985	3,246
減価償却費	3,712	3,362
減損損失	3	11
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△1
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△49	△29
賞与引当金の増減額 (△は減少)	142	122
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△536	△353
受取利息	△1	△1
固定資産売却損益 (△は益)	△78	△8
固定資産除却費	12	10
売上債権の増減額 (△は増加)	△17,889	14,220
契約資産の増減額 (△は増加)	1,295	△350
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△11,416	△12,608
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,418	△9,712
契約負債の増減額 (△は減少)	167	184
未払又は未収消費税等の増減額	618	△1,150
その他	△3,781	△2,779
小計	△30,233	△5,835
利息及び配当金の受取額	2	2
利息の支払額	△28	△104
法人税等の還付額	51	134
法人税等の支払額	△631	△609
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,839	△6,413
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△2,902	△1,050
固定資産の売却による収入	233	11
固定資産の除却による支出	△1	△2
有価証券の償還による収入	10,000	30,000
投資有価証券の取得による支出	—	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,328	28,926
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	5,000	17,000
長期借入金の返済による支出	—	△10,000
道路建設関係社債償還による支出	—	△30,000
リース債務の返済による支出	△327	△358
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,672	△23,358
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△18,838	△845
現金及び現金同等物の期首残高	58,863	39,857
現金及び現金同等物の中間期末残高	40,024	39,012

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当中間会計期間 (令和5年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,963	23,901
高速道路事業営業未収入金	41,828	28,304
未収入金	308	179
未収還付法人税等	100	-
契約資産	5,545	5,895
有価証券	30,000	8,000
仕掛道路資産	76,959	89,539
貯蔵品	136	134
受託業務前払金	2,183	2,796
前払費用	83	231
その他	409	1,367
貸倒引当金	△8	△9
流動資産合計	190,510	160,341
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,161	2,161
減価償却累計額	△905	△948
建物（純額）	1,256	1,212
構築物	20,798	20,894
減価償却累計額	△9,566	△9,916
構築物（純額）	11,232	10,977
機械及び装置	54,629	50,188
減価償却累計額	△40,454	△37,652
機械及び装置（純額）	14,174	12,535
車両運搬具	248	250
減価償却累計額	△222	△228
車両運搬具（純額）	26	22
工具、器具及び備品	419	430
減価償却累計額	△267	△283
工具、器具及び備品（純額）	151	147
リース資産	158	158
減価償却累計額	△70	△81
リース資産（純額）	87	77
建設仮勘定	2,770	4,701
有形固定資産合計	29,699	29,674
無形固定資産		
ソフトウェア	1,114	918
その他	1	1
無形固定資産合計	1,115	920
高速道路事業固定資産合計	30,815	30,595

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当中間会計期間 (令和5年9月30日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,434	1,434
減価償却累計額	△482	△503
建物(純額)	952	931
構築物	109	109
減価償却累計額	△58	△61
構築物(純額)	50	48
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	-	-
機械及び装置(純額)	0	0
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	86	86
減価償却累計額	△84	△85
工具、器具及び備品(純額)	1	1
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	3	6
有形固定資産合計	2,846	2,825
無形固定資産		
ソフトウェア	0	24
無形固定資産合計	0	24
関連事業固定資産合計	2,846	2,850
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	5,884	6,003
減価償却累計額	△2,684	△2,800
建物(純額)	3,199	3,203
構築物	121	123
減価償却累計額	△60	△64
構築物(純額)	61	59
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	724	724
減価償却累計額	△501	△523
工具、器具及び備品(純額)	223	201
土地	1,116	1,116
リース資産	245	245
減価償却累計額	△117	△136
リース資産(純額)	127	108
建設仮勘定	18	139
有形固定資産合計	4,746	4,828
無形固定資産		
ソフトウェア	749	581
その他	0	0
無形固定資産合計	750	581
各事業共用固定資産合計	5,497	5,410
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,837	1,837
有形固定資産合計	1,837	1,837
その他の固定資産合計	1,837	1,837

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当中間会計期間 (令和5年9月30日)
投資その他の資産		
繰延税金資産	565	680
その他	1,192	1,192
貸倒引当金	△21	△19
投資その他の資産合計	1,736	1,853
固定資産合計	42,732	42,546
資産合計	233,243	202,887
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	19,816	15,200
未払金	7,111	7,866
リース債務	49	37
未払費用	342	612
未払法人税等	256	484
未払消費税等	1,364	365
受託業務契約負債	442	515
契約負債	5	134
預り金	15,064	10,968
賞与引当金	872	862
その他	1,296	139
流動負債合計	46,623	37,188
固定負債		
道路建設関係社債	100,000	70,000
道路建設関係長期借入金	30,228	37,228
リース債務	155	138
受入保証金	196	57
退職給付引当金	14,374	13,955
役員退職慰労引当金	11	10
固定負債合計	144,965	121,389
負債合計	191,589	158,577
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	118	116
高速道路事業別途積立金	10,858	11,517
安全対策・サービス高度化積立金	5,843	5,772
繰越利益剰余金	4,834	6,904
利益剰余金合計	21,654	24,310
株主資本合計	41,654	44,310
純資産合計	41,654	44,310
負債・純資産合計	233,243	202,887

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	88,509	89,061
道路資産完成高	17,697	24,453
受託業務収入	0	0
その他の売上高	7	3
営業収益合計	106,215	113,518
営業費用		
道路資産賃借料	65,754	65,644
道路資産完成原価	17,701	24,460
管理費用	21,705	21,160
受託業務費用	0	0
営業費用合計	105,160	111,266
高速道路事業営業利益	1,054	2,252
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	2,062	6,315
駐車場事業収入	305	298
休憩所等事業収入	22	26
その他営業事業収入	171	181
営業収益合計	2,562	6,822
営業費用		
受託業務費用	2,093	6,357
駐車場事業費	126	124
休憩所等事業費	32	39
その他営業事業費	209	217
営業費用合計	2,462	6,738
関連事業営業利益	99	83
全事業営業利益	1,153	2,336
営業外収益	491	539
営業外費用	16	10
経常利益	1,628	2,865
特別利益	77	-
特別損失	3	7
税引前中間純利益	1,703	2,857
法人税、住民税及び事業税	106	316
法人税等調整額	6	△115
法人税等合計	112	201
中間純利益	1,590	2,655

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計		
			その他利益剰余金						
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	123	9,368	5,941	5,464	20,897	40,897	40,897
当中間期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△2			2	－	－	－
別途積立金の積立				1,490		△1,490	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△97	97	－	－	－
中間純利益						1,590	1,590	1,590	1,590
当中間期変動額合計	－	－	△2	1,490	△97	201	1,590	1,590	1,590
当中間期末残高	10,000	10,000	121	10,858	5,843	5,665	22,488	42,488	42,488

当中間会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計		
			その他利益剰余金						
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	118	10,858	5,843	4,834	21,654	41,654	41,654
当中間期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△2			2	－	－	－
別途積立金の積立				659		△659	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△71	71	－	－	－
中間純利益						2,655	2,655	2,655	2,655
当中間期変動額合計	－	－	△2	659	△71	2,070	2,655	2,655	2,655
当中間期末残高	10,000	10,000	116	11,517	5,772	6,904	24,310	44,310	44,310